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Nicolae Tonitza ”Mama şi copilul”

Motto: Ceea ce vrei să devii mâine începe să trăieşti astăzi
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În acest an, elevii Liceului Teoretic Teiuș s-au
gândit să organizeze, pentru prima dată, Balul
Mărțișorului. Acest moment a avut loc din dorința de a
întâmpina primăvara cu brațele deschise într-un mod
distractiv. Mărțișorul este o podoabă formată din două
fire împletite, unul alb și unul roșu, care semnifică
trecerea de la iarnă la primăvară, fetele purtându-l toată
luna martie pentru a avea noroc tot anul.

Balul a avut loc vineri, 27 februarie 2015, la
Casa de Cultură a orașului Teiuș. Perechile candidate
la titlul de Miss şi Mister Mărţişor au fost alcătuite
din: Denisa Tamaș și Raul Oniță, Alexandra Trif și
Răzvan Boba, Mădălina Armenciu și Dragoș
Chitulea, Adriana Suciu și Cristian Dan, Georgiana
Corfuță și Răzvan Mada.

Concurenții au avut o probă de prezentare în care le-a fost testată originalitatea, o probă de
cultură generală, una de dans, o probă specială pentru fete în cadrul căreia au fost nevoite să își
recunoască partenerii legate la ochii, o probă specială pentru băieți în care au trebuit să își pună o
pălărie agățată de un băț pe cap, fiind legați la ochi. O ultimă probă a fost cea de karaoke cu ajutorul
căreia am testat abilitățile lor muzicale.

Între probele concurenților, momentele pregătite de
elevii liceului au făcut seara mai specială. După cum ne-am
obișnuit, Lorena Morar a încântat publicul cu vocea sa,
acompaniată la chitară de Ioana Dumitraș. Pentru că eleganța
este un element important, a fost pusă în evidență printr-o
paradă de modă. Oana Gărduș a reușit să provoace în sală un
sentiment profund de melancolie cu ajutorul melodiei ,, Say
something''. Pentru că liceul nostru este plin de elevi
talentați, balul a avut și un moment de dans sportiv, Dragoș
Han și Meszaros Reka Kyra creând un spectacol demn de
invidiat.

Juriul a avut o sarcină grea pentru că toate perechile au
avut prestații foarte bune. Dar, pentru că întotdeauna există un
câștigător, perechea formată din Denisa Tamaș și Raul Oniță a
luat premiul. Învingătorii au spus: ,,Sincer, nu ne așteptam!
Am participat din dorința de a ne simți bine și nici nu am mai
sperat la titlul de Miss și Mister Mărțișor când am văzut cât de
bine se descurcă ceilalți. A fost o experiență pe care nu o vom
uita și am repeta-o din nou!''

Pagină realizată de Paul Cobliș, clasa a X-a Real



Șnurul de mărțișor, alcătuit din două fire de lână răsucite, colorate în alb și roşu, sau în alb și
negru, reprezintă unitatea contrariilor: vară-iarnă, căldură-frig, fertilitate-sterilitate, lumină-întuneric.
Șnurul era fie legat la mână, fie purtat în piept. El se purta de la 1 martie până când se arătau semnele
de biruință ale primăverii: se aude cucul cântând, înfloresc cireșii, vin berzele sau rândunelele. La fel
ca în fiecare an, membrii Consiliului Elevilor a oferit locuitorilor orașului mărțisoare confecționate de
ei.

1 Martie 2015

Consiliul Elevilor

Consiliul Școlar al Elevilor

1 MARTIE  2015

Cred că orice femeie așteaptă cu nerăbdare Ziua Femeii, zi în care își dorește să fie răsfățată
atât de iubit, soț, cât și de copii, rude și chiar colegi. Este ziua în care femeia este sau ar trebui să fie
ridicată pe piedestalul unei regine, să primească flori în semn de respect și mulțumire. Pentru a aduce
zâmbete și pe chipurile femeilor din Teiuș, elevii din liceul nostru au oferit flori femeilor întâlnite pe
străzile oraşului.

Pagină realizată de Cobliș Paul, clasa a X-a Real



Mamele au o vârstă unică. Nu există mame tinere,
mame bătrâne, mame frumoase sau urâte: există doar

mame.

O primăvară

Pagină realizată de Ioana Alexandra Negru
clasa a XI-a UmanSursa: http://www.poezie.ro/

http://www.intelepciune.ro/

Primăvară dulce,
Anotimp plin de francheţe

Scăldat în nuanţe de flori timide,
Crezi că vei putea lipsi aşa ?

Doar simpla absenţă a brizei tale
Care subjugă chiar şi păsările

Venite-n zbor din infinit,
Ne-ar împărţi inima-n două

Lipsindu-ne de emoţia primei bucurii.
Privesc în sus…

Dar cerul tot nu e albastru.
Şi ştiu că tu tot nu ai venit

Te-ntreb acum,
Ai putut să ne uiţi,

Şi să nu vii?

Sau măcar el, micuţul tău fiu
Gingaşul ghiocel

Să dea o veste a venirii tale
Ca să mai pot vedea iar’

Întâia lăcrămioară îmbrăcată-n rouă de
argint

Şi aşezată-n pământul brun de-april !
Hai vino iar’ acasă, Primăvară,

Şi nu lăsa răceala sufletului omenesc
Să te izgonească în negura timpului

Căci cei ce nu zâmbesc la prima ta rază de
soare

Nu mai sunt fiii pământului,
Ci doar supuşi pe care-i eclipsezi cu simpla

ta privire.
Hai, vino acasă, Primăvară!

Maria Sima, clasa a VIII-a B

Suntem membrii ai
acestui grup.

Substantivul membru,  in situaţia dată, este la
plural, dar nu trebuie articulat.

Suntem membri ai
acestui grup.

De obicei ţii procesul
verbal la tine?

Majoritatea substantivelor compuse dintr-un
substantiv şi un adjectiv se scriu cu cratimă.

De obicei ţii procesul-
verbal la tine?

Răspundeţi voi invitaţiei
lui Mădălina.

Forma corectă de genitiv a substantivului
Mădălina (Ioana, etc) este Mădălinei (Ioanei etc.)

Răspundeţi voi
invitaţiei Mădălinei.

Poate mai ne vedem. Adverbul mai stă întotdeauna lângă verb. Poate ne mai vedem.

Mă sunau să mă întorc
înapoi să văd despre ce
e vorba.

Această greşeală se numeşte pleonasm, care
constă în alăturarea unor cuvinte sau
construcţii cu acelaşi înţeles.

Mă sunau să mă întorc
să văd despre ce e
vorba.



Pagină realizată de Emanuel Cioara
clasa a X-a Uman

Sursa: www.elefant.ro/carti

Anna Karenina de Lev
Tolstoi
Apare în 1877, în forma sa
definitivă. Romanul pictează
în culori vii societatea şi viaţa
din Rusia vremurilor de
atunci. Tolstoi consideră că
Anna Karenina a fost primul
său roman în adevăratul sens
al cuvântului, acesta fiind într-
adevăr unul dintre cele mai
importante romane realiste ale
sale. Romanul istoriseşte
tragedia unei femei aflate sub
imperiul distructiv al unei
pasiuni adulterine. În fundalul
pe care, alături de Anna,
evoluează personaje aparte
prin natura lor, Tolstoi
divulgă ipocrizia înaltei
societaţi, zugrăveşte descom-
punerea modului de viaţǎ
patriarhal şi degradarea
instituţiei familiei.

Adolescentul de Fiodor M.
Dostoievski
Diferit ca ton de celelalte
capodopere ale scriitorului,
romanul Adolescentul, 1875,
ocupă un loc aparte  în creaţia
dostoievskiană, fiind istorisit din
perspectiva unui tânăr de
nouăsprezece ani, a cărui
imaturitate, prospeţime şi naivitate
se reflectă magistral în vocea
narativă. Fiul nelegitim al unui
moşier depravat, tânărul Arkadi
Makarovici Dolgoruki oscilează
neîncetat între pornirea de a scoate
la iveală greşelile tatălui şi dorinţa
ascunsă de a-i câştiga preţuirea.
Înarmat cu un document despre
care îşi închipuie că îi va oferi
puteri depline asupra celorlalti,
Arkadi pleacă la Petersburg sǎ-şi
întâlnească tatăl, însă această
experienţă iniţiatică îi dezvăluie
mizeriile concrete ale vieţii adulte
şi îi schimbă din temelii viziunea
asupra lumii. Dostoievski
zugrăveşte cu o măiestrie
inegalabilă adolescenţa ca pe o
stare de nesiguranţă, ignoranţă şi
nedesăvârşire, dar şi de bogăţia şi
exuberanţa în care totul este
posibil.
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Pagina realizată de Georgiana Bordianu, clasa a IX-a REAL
sursa: www.wikipedia.org

 Ferdinand I(1914-1927) a devenit Rege la moartea
unchiului său, Carol I (1866 – 1914) şi a rămas în istorie ca
Ferdinand Întregitorul sau Ferdinand cel Loial, regele
României Mari, care a trecut peste originea sa germană,
pentru a urma voinţa de unitate a poporului său, în timpul
Primului Război Mondial.
La 15 octombrie 1922, la Alba Iulia, a fost încoronat „Rege
al tuturor românilor”. Tot în timpul domniei lui s-a trecut la
sufragiul(votul) universal, s-a înfǎptuit reforma agrară din
1921 şi a fost adoptată Constitutia modernă din 1923, care
a oferit cadrul dezvoltării României Mari.

 Regina Maria a fost principesă de coroană și a doua regină
a României, în calitate de soție a principelui de coroană
devenit ulterior regele Ferdinand I al României. Pe timpul
războiului și-a însoțit soțul în refugiu în Moldova, activând
ca soră de caritate în spitalele militare, activitate care a
făcut să fie numită în popor „mama răniților”.

Lazăr Edeleanu a fost un chimist român, evreu de origine, autor al procesului
de rafinare selectivă a fracțiunilor de petrol pe baza solubilității specifice a
diverselor clase de hidrocarburi în dioxid de sulf lichid. Principalele direcții de
cercetare au fost în domeniile derivaților acidului fenilmetacrilic şi
fenilizobutiric, acizilor nesaturați din seria aromatică, acțiunii clorurii de sulf
asupra anilinei, acțiunii cloratului asupra oxiacizilor, sintetizării fenilizopropil-
aminei (benzedrinei), chimiei rafinării și chimizării petrolului.

Ilie Năstase este un fost jucător profesionist de tenis de câmp și unul
dintre cei mai importanți jucători de tenis ai anilor 1970, fiind numărul
unu mondial de două ori, în 1972 și 1973. Printre cele 57 de titluri la
simplu, pe care Ilie Năstase le-a câștigat de-a lungul carierei sale, se
numără și US Open, respectiv Roland Garros. La dublu a câștigat
turneele de la Wimbledon ,Roland Garros și US Open. A câștigat de
asemenea de patru ori Turneul Campionilor. A scris câteva romane
în franceză în anii 1980, apoi a intrat în politică în anii 1990.
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Această renumită citadelă este amplasată deasupra orașului
Granada, în Andaluzia, în partea de sud a Spaniei. A fost
construită pe un platou înalt, fiind ultima fortăreață-cetate a
domnitorului maur. Citadela este împrejmuită de ziduri
solide, în care sînt 23 de bastioane şi patru porți. Maurii erau
arabi și berberi care proveneu din Africa de Nord, mai exact
din regiunea numită Mauritania. În Granada, luptătorii mauri
au construit o nouă fortăreață pe ruinele unei vechi cetăți care
se numise Alcazaba. Maurii au denumit noua citadelă Al-
Qal’al-Hambra, adică „Fortăreața roșie„ .

Această cetate din Siria este una dintre
cele mai grandioase exemple privind
arhitectura obiectivelor militare construite
în Evul Mediu. A fost construită de către
cruciați, care se luptau pentru recucerirea
de la musulmani, (adepții religiei
islamice), a Pământului Sfânt. În
fortăreață, dincoace

de zidul interior, erau săli în boltă, capele, ateliere, depozite, o mulțime de
coridoare şi de cotloane pline de capcane. Era precum un mic oraș înarmat. În
ciuda tuturor greutăților, cruciații și-au menținut cetatea timp de peste o sută
de ani. În anul 1271, dupǎ lupte grele care au durat aproximativ o lună de zile,
cetatea a fost ocupată de către trupele lui Bajbars, sultanul musulman al Siriei
si al Egiptului.

Catedrala din Salisbury situată în sudul Angliei a fost
construită în secolul al XIII-lea. Foarte mulți meșteșugari şi
dulgheri din Evul Mediu au trudit cu o îndemânare demnă de
tot respectul pentru această clădire. În anii 1285-1315
deasupra catedralei a fost construit un turn în formă de coif,
pentru acest lucru fiind necesară o cantitate de piatră în mod
surprinzător de mare, respectiv 6.500 de tone. Această
cantitate extrem de mare a afectat şi distrus rezisteța celor
patru piloni de susținere ai turnului, fapt care a determinat
construirea unor bolți și a unor contraforturi. După patru
secole, Christopher Wren a analizat vîrful turnului și a
constatat că acesta are o înclinație de 75cm. L-a fixat cu nişte
răngi de fier, reușind să stopeze continuarea procesului de
înclinare. Vârful acestui turn are o înălțime de 123 de metri,
fiind cel mai înalt turn din Marea Britanie.

Pagină realizată de Dragoș Ambruș, clasa a IX-a Uman
Sursa:  Atlas-Enciclopedic „Cele şapte minuni ale lumii antice, medievale şi moderne”



Hidra este unul din puţinele celenterate de apă dulce. Corpul său este un sac ai
cărui pereţi sunt făcuţi din două straturi de celule separate de o piele subţire dintr-
un material necelular. Tentaculele sunt scobite, în jurul gurii. Cealaltă parte a
corpului este un disc bazal, care în mod normal ancorează hidra de o secreţie
lipicioasă. Hidrele au nişte celule paralizante cu care capturează puricii de apă,
larvele de insecte, viermii şi mormolocii.

Lamele sunt animale domesticite, membre ale familiei cǎmilelor, dar diferite de
acestea prin faptul că au doar 3 stomacuri în loc de 4. Cântăresc între 100 şi 200 kg,
cu o înălţime a capului de 1,8 m. Lamele au o durată de viaţă între 30 şi 50 de ani.

Margay este similară ca apariţie jaguarului dar mai mică, crescând până la 69 cm.
Este răspândită din Mexic până în Argentina. Se simte acasǎ în vârful copacilor,
labele sale special adaptate şi gleznele se pot roti la 180 de grade, permiţându-i să
se mişte aproape cu uşurinţa unei maimuţe.

Garanuuga – “Gazela girafa” este întâlnită în estul Africii. O glandă preorbitală din
faţa ochilor secretă o substanţă ca o smoală care este depusă pe crengi pentru a
marca teritoriul. Se ridică pe picioarele din spate pentru a ajunge la tufişurile înalte,
folosind picioarele din faţă pentru a trage ramurile mai înalte. Garanuuga nu
mănâncă iarba şi nici nu are nevoie de apă întrucât preia suficientă din plantele pe
care le mănâncă.

Lupul – Ca răpitori recunoscuţi, lupii depind de prada lor: căprioare, elani,
caribou, iar în alte părţi în care e răspândit, chiar bizoni, ce cântăresc chiar 450
kg. Labele lor exercită de două ori mai multă putere decât a unui câine
domestic. Lupul este un animal social, trăind în general în aceeaşi haită cea mai
mare parte, dacă nu chiar toată viaţa. Doar masculii şi femelele puternice se
reproduc, orice tentativă din partea celorlalţi este pedepsită.

Atunci când dorm, delfinii înoată paralel cu suprafaţa apei, la aproximativ 30
de centimetri adâncime. La fiecare 30 de secunde execută o respiraţie în mod
reflex şi deschid pleoapele. După unii autori, somnul lor este o inhibare
alternativă a fiecărei emisfere cerebrale.
Ochii delfinilor sunt protejaţi împotriva sărurilor din apa de mare de o
membrană lacrimală de consistenţa unui lipici.
Pot sta sub apă, fără să iasă la suprafaţă, aproximativ 15 minute. Capacitatea
delfinilor de a se scufunda, fără a respira timp îndelungat, se datorează, se
pare, numărului foarte mare de globule roşii din sânge.

Pagină realizată de Diana Furnea
clasa a XI-a Real

Sursa: http://deweekend.ro/curiozitati-despre-animale-2/#prettyPhoto



------Influenţa culturilor modificate genetic------
Citim zilnic despre riscurile pe care le presupun culturile modificate genetic. Ei bine, iată că
cercetătorii au descoperit că acestea deja cauzează probleme majore, nu doar nouă, ci şi
mediului înconjurător. Iar efectele nu sunt pe deplin cunoscute, din moment ce aceste culturi
sunt relativ noi.

1. Creează super gândaci şi super buruieni
Atunci când o plantă este tratată cu insecticid, se doreşte de fapt eliminarea
dăunătorilor. Dezavantajul este că folosirea acestor substanţe face ca doar cele
mai puternice insecte şi ierburi să reziste.
În 2011, oamenii de ştiinţă au examinat 13 dăunători majori şi au descoperit cǎ 5 erau imuni la
otrăvurile folosite. De asemenea, fermierii au probleme cu buruienile care nu mai răspund la
ierbicide. În consecinţă, aceştia sunt forţaţi să folosească produse chimice din ce în ce mai
puternice.

2. Omoară albine şi fluturi
Se crede că aceste culturi modificate genetic dau recolte mai mari,
sunt mai viabile. Cu toate astea, mulţi susţin că acestea omoară şi
insectele benefice, cum ar fi albinele şi fluturii. Eliminarea insectelor
polenizatoare poate avea efecte dramatice pe termen lung, întrucât de
polenizarea prin insecte depind o treime din culturile alimentare.

Este încă foarte greu de dovedit că aceste culturi modificate genetic sunt responsabile 100% pentru
declinul populaţiei de albine şi fluturi, însă, în timp ce studiile sunt contradictorii, numărul acestor
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4. Fermierii nu mai pot recolta seminţe
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În schimb, ei sunt obligaţi să cumpere seminţe modificate genetic în fiecare sezon.
Această măsură ar putea duce la monopolul companiilor mari asupra ofertei de
seminţe la nivel mondial, dar şi asupra preţurilor. Monsanto deţine chiar şi un brevet
pentru o "genă terminator" care poate face o plantă să producă seminţe sterile. Totuşi, compania a
promis să nu o folosească în tehnologie.
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Când iarna se îndreaptă tot mai mult spre final, lasă gândurile de călătorii să rătăcească în
locuri unde primăvară devine o senzaţie şi natura oferă spectacole măreţe, prea măreţe pentru a nu te
bucura de ele…

Poiana Narciselor de la Negrileasa, județul Alba:

Poiana Narciselor este una dintre cele mai frumoase destinații de
primăvară. O poiană plină de narcise, flori reprezentative pentru
primăvară, așteaptă turiștii pentru a-i învălui într-un miros plăcut și a le
oferi o stare de bine. Narcisele care înfloresc aici sunt protejate prin

lege.

Munții Rodnei. Printre cele mai apreciate locuri de vizitat din România se
aflǎ Munții Rodnei. Sunt situați în partea de nord a țării noastre, fiind cei
mai înalți munți din Carpații Orientali. Vârful Pietrosul având o altitudine
de 2303 metri.

Sunt multe locuri pe glob, unde primăvara este asociată cu
numeroase păsări, flori și culori. Luna martie poate fi una perfectă pentru o mică vacanță, având în
vedere cǎ o mulțime de evenimente importante au loc la început de primăvară.

Poiana Dragostei, minunea turistică din Alba Iulia. Poveștile se
transmit din generație în generație :

O poieniță în formă de inimă, apărută în mijlocul unei păduri de stejar, ar

putea transforma un loc de poveste din Alba într-o zonă turistică de succes.

Așa s-a întâmplat cu cercurile misterioase din lanurile de grâu din Anglia.

La noi, nimeni nu știe cum a luat naștere inima din pǎdure, unde pe vremuri se țineau hore şi petreceri.

Autoritățile vor să o transforme în arie protejată și să folosească simbolul ca imagine a județului.

Băile Oălnești, izvoare de aur :

Numită și ,,Izvoarele de Aur, “Băile Olănești este numele unei
localități din Vâlcea des vizitate de turiști în scopuri curative,

datorită apelor bogate în minerale iodurate, sulfuroase şi

hipotome. Bǎile Olǎnești ocupă primul loc printre stațiunile balneoclimaterice din România în ceea ce

privește numărul de izvoare.

Cel mai mai mare lac glaciar de pe teritoriul țării noastre este

Lacul Bucura, având o suprafață de 8,90 hectare. Lacul este situat în

Parcul Național Retezat la o altitudine de 2040 metri. Alimentarea lui

se face prin 5 izvoare principale. Lacul reușește să impresioneze prin

frumusețea sa.
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Regatul Belgiei este o țară în Europa de Vest. Este unul dintre membrii
fondatori ai Uniunii Europene și găzduiește majoritatea instituțiilor
acesteia precum și alte instituții internaționale importante, inclusiv
N.A.T.O. Belgia ocupă un teritoriu de 30.528 km² și are o populație de
aproximativ 10,5 milioane de locuitori. Belgia se învecinează cu Țările de
Jos, Germania, Marele Ducat al Luxemburgului, Franța și Marea Nordului.

Regiunea Capitalei Bruxelles este una dintre cele trei regiuni ale statului

federal belgian. Regiunea este formată din 19 comune, cu o suprafață totală de
161 km² complet urbanizată și cu o populație de peste un milion de locuitori.
Regiunea Capitalei este predominant francofonă - aproximativ 85-90% din

populație sunt vorbitori de franceză (inclusiv imigranți), și aproximativ 10-

15% sunt vorbitori de neerlandeză.

Piața Mare este piața centrală din orașul Bruxelles. Ea este
înconjurată de casele breslelor, de primăria orașului, și de Casa
Regală. Piața este cea mai importantă atracție turistică a orașului și
principalul său reper, alături de Atomium și Manneken Pis. Ea
măsoară 68x110 m, și este trecută în patrimoniul mondial UNESCO.
O dată la doi ani, în luna august, se face un enorm „covor de flori” în
Piața Mare. Un milion de begonii colorate sunt întinse în diverse
forme, iar expoziția acoperă o suprafață de 1.800 m², 24x77 m. Primul
covor de flori a fost făcut în 1971, și datorită popularității, tradiția a
continuat, covorul de flori atrăgând numeroși turiști.

Gastronomia belgiană este caracterizată de bere, cât de ciudat ne-ar
părea, băutura naţională şi cea mai apreciată de către turişti, pentru că
se pune în mâncare şi lângă mâncare. Belgia are sute de fabrici de bere,
locuitorii ei fiind pe primul loc în lume la consumul acestei băuturi,
revenindu-le anual peste 150 de litri de persoană. Bucătăria belgiană se
distinge prin consistenţa sa. Dejunul e compus din produse de patiserie
servite de obicei cu cafea.

Cofetăria este caracterizată de binecunoscutele praline de
ciocolată belgiană, inventate la începutul secolului XX. Mostre din
cea mai fină ciocolată vom găsi, unde altundeva decât la Muzeul
de ciocolată din Bruxelles. Bucătăria locală este foarte populară şi
iese în evidenţă prin mâncărurile specifice, cum ar fi anghila cu
legume şi verdeaţă sau salata Liege. Cele mai multe meniuri din
restaurante sunt inspirate din bucatele tradiţionale cu creveţi,
sparanghel, anghile, şuncă, diverse feluri de plăcintă ca aperitiv, în
timp ce peştele şi carnea sunt servite la felul principal.
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Cifra 8

Dacă luna martie se află sub dominaţia cifrei 8 ( 8 Martie – Ziua Internaţională a femeii) , în
acest număr am decis să vă aduc în prim-plan semnificaţia acesteia. Pentru început, opt, o cifră
notată în scrierea arabă 8 sau romană VIII, este un număr compus, par, pozitiv. Cifra opt se află în
şirul crescător de numere naturale între cifra 7 şi cifra 9, după valoare.

Semnificaţii – este numărul echilibrului (4+4=8). Reprezintă interesul pentru lucrurile
pământeşti şi succesul material şi social. Este şi numărul luptei dintre materie şi spirit, este simbolul
regenerării şi trecerii din vremelnic în eternitate.

Caracteristici pozitive ale persoanelor aflate sub vibraţia sa: organizator, eficient, puternic,
energic, de încredere, ambiţios, loial, inteligent.

Caracteristici negative ale persoanelor aflate sub vibraţia sa: materialist, dornic de putere,
dominator, răzbunător, fără scrupule.

În numerologie, cifra 8 (liderul, conducătorul) este una dintre cele mai de succes cifre – dacă
persoana care se află sub influenţa ei îşi poate ţine sub control egotismul şi să evite abuzul de putere.
Numărul perfecţiunii, opt, a fost asociat cu infinitul (8 culcat = ∞). Acest simbol arată adevărata
putere a acestui număr – infinitul şi abilitatea de a merge mai departe, la nesfârşit. Persoanele
marcate de această cifră, de obicei au un mare impact asupra lumii înconjurătoare, şi lasă în urma lor
moşteniri demne de aprecierea şi amintirea multor generaţii următoare. Cele două cercuri ale cifrei 8
amintesc de legătură dintre cer şi pământ.

Curiozităţi:
În aritmetică: În ştiinţă:

 Începând cu anul 2006, în sistemul nostru solar,
opt dintre corpurile care orbitează Soarele sunt
considerate a fi planete.

 Numărul atomic al oxigenului.
 Numărul formelor alotropice ale carbonului.
 Păianjenii au 8 picioare şi 8 ochi.
 Caracatiţele au 8 tentacule.
 Timothy Leary a identificat o ierarhie de opt

nivele de conştiinţă.
 În dentiţia unui om adult există opt dinţi pe

fiecare cadran (al optulea este molarul de minte)
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Samsung Galaxy S6, anunțat oficial: Ce are de oferit noul telefon al celor de la Samsung?

Samsung Galaxy S6 a fost lansat pe 1 Martie la Barcelona într-un eveniment desfășurat cu o zi înainte
de începerea MWC 2015. Este cel mai bun telefon Samsung, iar designul și construcția sunt, în sfârșit,
premium. Samsung Galaxy S6 este cel mai așteptat telefon al anului 2015 (cel puțin până la următorul

iPhone), iar prin acesta compania marchează trecerea definitivă spre design și materiale premium.
După seria Galaxy A, Note 4 și Edge, Samsung Galaxy S6 este un flagship care să concureze aproape

la toate capitolele cu iPhone 6. După cum s-a zvonit mai înainte, Samsung Galaxy S6 împrumută
unele elemente de design de la iPhone 6. Are o grosime de doar 6,8 milimetri, fiind mai subțire decât

iPhone 6, marginile sunt rotunjite, la fel ca și în cazul telefonului celor de la Apple, iar camera foto
prezintă o protuberanță. Materialele alese de Samsung de această dată sunt metalul și sticla.

Samsung Galaxy S6 are un ecran de 5.1 inci la
rezoluție 2K, folosește 3GB de memorie RAM și
are un spațiu de stocare de 32, 64 și 128GB. De
asemenea, rulează Android Lollipop cu interfața

TouchWiz. Pentru a implementa acest nou design,
Samsung a trebuit să renunțe la unele elemente ale
celui vechi, inclusiv bateria ce poate fi schimbată,
slotul pentru carduri microSD și rezistența la apă.

Varianta internațională a telefonului este dotată cu
un procesor Exynos 7420 și va fi disponibilă din
data de 10 aprilie. Senzorul pentru recunoașterea

amprentelor, după cum ne așteptam, a fost
modificat. Nu mai este necesară acea glisare a
degetului odată cu lansarea noilor telefoane.

Samsung Galaxy S6 suportă reîncărcarea wireless
(atât standardul Qi, cât și cel PMA), reîncărcare
rapidă prin USB (de 1,5 ori mai rapidă) și este

dotat cu difuzoare de 1,5 ori mai puternice. Zece
minute de reîncărcare vă vor garanta încă 4 ore în
care veți putea utiliza telefonul. Coreenii au lansat

și Samsung Pay, un nou sistem de plată.

Camera foto principală este de 16 megapixeli, iar
sud-coreenii se laudă că au îmbunătățit capacitățile
acesteia de a face poze în condiții de luminozitate
scăzută. De cealaltă parte, camera secundară este
de 5 megapixeli. Foarte interesant este faptul că

Samsung Galaxy S6 poate face focus în mod
automat pe obiecte aflate în mișcare, iar

declanșatorul poate fi activat prin două apăsări pe
butonul ”Home”. Spre deosebire de Galaxy S5,

noul Samsung Galaxy S6 aduce un design premium
în adevăratul sens al cuvântului.

Nu este nimic la care nu ne-am fi așteptat, luând
în considerare toate zvonurile, dar este cu

siguranță un pas important în direcția potrivită
pentru producătorul coreean. După cum am spus
mai devreme, pe 10 aprilie acesta va apărea în

magazine în 20 de țări.
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slotul pentru carduri microSD și rezistența la apă.

Varianta internațională a telefonului este dotată cu
un procesor Exynos 7420 și va fi disponibilă din
data de 10 aprilie. Senzorul pentru recunoașterea

amprentelor, după cum ne așteptam, a fost
modificat. Nu mai este necesară acea glisare a
degetului odată cu lansarea noilor telefoane.

Samsung Galaxy S6 suportă reîncărcarea wireless
(atât standardul Qi, cât și cel PMA), reîncărcare
rapidă prin USB (de 1,5 ori mai rapidă) și este

dotat cu difuzoare de 1,5 ori mai puternice. Zece
minute de reîncărcare vă vor garanta încă 4 ore în
care veți putea utiliza telefonul. Coreenii au lansat

și Samsung Pay, un nou sistem de plată.

Camera foto principală este de 16 megapixeli, iar
sud-coreenii se laudă că au îmbunătățit capacitățile
acesteia de a face poze în condiții de luminozitate
scăzută. De cealaltă parte, camera secundară este
de 5 megapixeli. Foarte interesant este faptul că

Samsung Galaxy S6 poate face focus în mod
automat pe obiecte aflate în mișcare, iar

declanșatorul poate fi activat prin două apăsări pe
butonul ”Home”. Spre deosebire de Galaxy S5,

noul Samsung Galaxy S6 aduce un design premium
în adevăratul sens al cuvântului.

Nu este nimic la care nu ne-am fi așteptat, luând
în considerare toate zvonurile, dar este cu

siguranță un pas important în direcția potrivită
pentru producătorul coreean. După cum am spus
mai devreme, pe 10 aprilie acesta va apărea în

magazine în 20 de țări.

Pagină realizată de Cristian
Daniel Marc, clasa a IX-a Real
Sursă: http://www.playtech.ro/



The Order: 1886 este un third person
shooter care spune povestea “Ordinului de
Cavaleri ai Mesei Rotunde”, scopul
acestora fiind protejarea umanităţii în faţa
atacurilor venite din partea rasei Half-
Breeds, vârcolacii. Cavalerii din Ordin au
la dispoziţie un arsenal exotic din Londra
sfârşitului de secol al XIX-lea, furnizat de
vestitul om de ştiinţă Nikola Tesla.
Studioul Ready at Dawn a pus un puternic
accent “cinematic” pe acest joc, în prim
plan fiind plasat firul narativ şi secvenţele
cinematice, variaţiunea şi neliniaritatea
fiind sacrificate în favoarea unei
experienţe cât mai “regizate”, susţinută de o prezentare grafică de excepţie. The Order: 1886 a fost
lansat pe 20 februarie 2015

The Raven: Legacy of a Master Thief este un adventure point’n’click clasic şi cea mai recentă
creaţie a studioului King Art. Jocul este oferit sub forma unui pachet de trei episoade, povestea fiind
concepută drept un evident tribut la adresa romanelor scrise de Agatha Christie. Acţiunea are loc în

anii ’60, povestea învârtindu-se în jurul hoţului
supranumit The Raven. Jucătorii intră în pielea
lui Anton Jakob Zellner, ofiţer al poliţiei
elveţiene, trimis să ofere asistenţă inspectorului
Nicolas Legrand, însărcinat la rândul său cu
identificarea şi capturarea acestui misterios
Raven. Cele mai bune părţi ale jocului sunt:
gameplay point’n’click clasic, poveste şi
personaje cu potenţial, grafică şi voci de calitate
si puzzle-uri logice. The Raven: Legacy of a
Master Thief este disponibil pe PC, Xbox 360 si
PlayStation3.

Valiant Hearts: The Great War este un nou joc dezvoltat de studioul Ubisoft Montpellier ce
încearcă să îmbine elementele de puzzle cu cele
de aventură. Valiant Hearts: The Great War
scoate în evidenţă drama Primului Război
Mondial, urmărind soarta a patru personaje
principale, precum şi a câinelui acestora.Jocul
abordează subiecte apăsătoare precum prietenia,
dragostea, sacrificiul şi tragedia războiului,
prezentate însă într-o manieră din care nu
lipseşte latura umoristică.  Jocul are multe părţi
bune, precum reproducerea dramatismului
caracteristic unui război, integrarea umorului sau
combinarea mai multor elemente de gameplay.

Sursă: http://jocuri.go4it.ro Pagină realizată de Narcis Cetean,
clasa a XI-a Uman



Cine spune că rochiile trebuie să fie toate elegante și purtate doar la tocuri kilometrice? Ei
bine, nu chiar kilometrice, dar suficient de înalte încât la un moment dat să-ți vină să te descalți.
Totuși, uită de coșmarul picioarelor umflate și cu dureri și încearcă încălțămintea sport data viitoare
când îmbraci o rochie. Însă nu orice ținută e potrivită la teniși, așa că încearcă să fii atentă la croială și
la material pentru a avea un outfit cu bun gust. Prin urmare, inspiră-te din modelele de rochii sport
prezentate în acest articol și care sunt potrivite în zilele în care vrei să te îmbraci cât mai comod.

Rochii cu dungi
Cu un aer marinăresc, ce amintește

ușor de gondolieri și vacanțele pe alte
meleaguri, rochia în dungi e potrivită
pentru outfiturile casual. O poți purta la
teniți sau balerini cât mai simpli și
nepretențioși. De asemenea, pentru a-ți
contura silueta, adaugă o centură care să îți
accentueze talia.

Rochia tricou
Avantajul rochiei tricou,

într-o singură culoare, este acela
că este potrivită la toate tipurile
de siluetă, spre deosebire de
cele în dungi verticale care
avantajează persoanele slabe.
Culorile acestor rochii sunt
importante, pentru că cele
închise subțiază, iar cele
deschise dau impresia de
volum. Fii atentă și la
amplasarea buzunarelor. Dacă
sunt puse în lateral îți vor mări
vizual șoldurile, iar dacă se afla
pe piept, vor da impresia unui
bust mai mare. Așa că ține cont
de aceste detalii data viitoare
când îți vei alege o rochie și
cumpăr-o pe aceea care te
avantajează.

Pagină realizată de Andreea Popa, clasa a XI-a Real

Sursa: www.divahair.ro

Travel lover
Dacă te știi una

dintre acele persoane care
este oricând gata să își pună
pe umeri un rucsac și să
plece prin lume, înseamnă
că vei adora acest stil.
Mergi pe elemente inspirate
de calătorii care să se
potrivească la majoritatea
outfiturilor tale. Alege o
geantă cu printul unei hărți,
teniși comozi, potrviți
pentru mers îndelungat pe
jos și haine cât mai lejere,
care să nu te incomodeze.

Boho chic blazer
Integrează blazerul într-o ținută

boemă cu accente hippie. Poartă-l la
rochii din dantelă sau la o ținută
feminină, cu imprimeuri tradiționale.

College style
Lookul de școlăriță cu

cămașa încheiată până la
ultimul nasture, eventual
accesorizat cu un papion,
este foarte popular printre
hipsteri. Pentru zilele
răcoroase poți adăuga și un
pullover, care vine la fel de
bine și la fuste, dar și la
jeanși. Acest outfit cuminte
este potrivit și pentru zilele
în care mergi la cursuri, dar
și pentru orele în care ești
la birou.



MAKE-UP
Odată cu venirea primăverii, ai constatat probabil că tenul tău se confrună cu diverse probleme.

Fie este prea palid, din pricina lipsei de vitamine, fie se irită frecvent sau este puternic deshidratat.

În timp ce îţi faci planuri ce sandale şi ce modele de manichiură se poartă în acest sezon, ar
trebuie să acorzi aceeaşi atenţie şi tenului, începând printr-o evaluare atentă a stării de sănătate a pielii.

Hidratare la superlativ

O reţetă foarte populară este masca cu miere Pe lângă hidratarea intensă a pielii, masca cu miere are şi
un puternic efect antiaging. Amestecă o linguriţă de miere cu fulgi de ovăz, câteva picături de suc de
lămâie şi ulei de măsline. Masca se lasă 15 minute pe faţă şi decolteu si apoi se înlătură cu apă călduţă.
Pentru efecte mai rapide, o poţi aplica de două sau trei ori pe săptămână.Maştile făcute în
casă reprezintă o îngrijire suplimentară a tenului care ar trebui să-ţi completeze ritualul cosmetic de
primăvară. Pe lângă înlăturarea stratului de celule moarte, măştile cosmetice absorb impurităţile şi
excesul de sebum.

Pagină realizată de Larisa Micu, clasa a IX-a Uman

Site-ul : http://www.one.ro/beauty/

În timpul iernii, microcirculaţia cutanată şi transpiraţia au un ritm mai
puţin alert. Este felul natural al pielii de a se apăra de temperaturile
scǎzute. În consecinţă, şi ritmul de reînnoire celulară este mai lent, motiv
pentru care ieşim din iarnă cu un ten uscat, aspru, şi mai puţin elastic.
Soluţia sunt măştile-peeling care îndepărtează stratul de celule moarte
acumulate la suprafaţa tenului. O exfoliere pe sǎptamână este suficientă.
Nu apela la peelinguri prea abrazive sau peelinguri destinate îngrijirii
corpului. Nu vor face decât să-ţi slăbească şi să-ţi facă tenul mult mai
sensibil la efectele nocive ale ultravioletelor.

Prima regulă pentru un ten strălucitor este hidratarea. În sezonul călduros
tenul va secreta mai mult sebum şi, prin urmare, crema consistentă de iarnă
trebuie înlocuită cu un produs hidratant cu o textură ultra lejeră. Îţi vei da
seama dacă ai ales crema potrivită după cât de repede produsul este
asimilat de piele. Pentru un plus de hidratare poţi combina crema de
îngrijire zilnică, cu un serum care se aplică înainte de cremă. Pe lângă
textura lejeră, un aspect important în alegerea cremei hidratante de
primăvară este factorul de protecţie solară pe care îl oferă. Chiar dacă
soarele nu este încă la puterea maximă, măsurile de precauţie împotriva
razelor UV trebuie luate din timp, în condiţiile în care sunt prevăzute
furtuni solare periculoase. Nivelul optim de apă din ţesuturi este ajutat şi de
consumul de apă. Unul dintre cele mai indicate momente pentru hidratare,
este înainte de culcare. Chiar este indicat să ai la îndemână o sticlă cu apă
şi pentru timpul nopţii.



Ingrediente: 300g
orez pentru risotto,
225g Parmigiano
Reggiano, 300 g
dovleac decojit,
40g ciuperci, patru
lingurițe ulei de
măsline, o legătură
de ceapă, un cub bază pentru mâncare, 150ml
vin alb sec, sare și piper.
Mod de preparare:
1. Dizolvați cubul pentru mâncare în 850ml
apă clocotită. Adǎugați cipercile și lăsați-le să
fiarbă timp de 30 de minute.
2. Între timp, încingeți uleiul de măsline într-o
tigaie. Adăugați orezul pentru risotto și lăsați-
l pe foc timp de douǎ minute până când
devine translucid.
3. Adǎugați ceapa și dovleacul, tăiate
cubulețe. Amestecați continuu timp de trei
minute. Turnați vinul și apoi adăugați
ciupercile. Lăsați pe foc 20 – 25 minute,
adăugând supă dacă este nevoie.
4. Când orezul a devenit cremos, adaugați
Parmigiano Reggiano ras. Amestecați și mai
lăsați pe foc 2-3 minute.
5. Serviţi cald, cu mult Parmigiano Reggiano
ras deasupra.

Pagină realizată de  Andreea Lascu, clasa a X-a Uman.
Sursa: http://www.goodfood.ro/

Risotto cu dovleac şi ciuperci
Orez cu pui Yu Xiang

Ingrediente: două linguri cu ulei de palmier, 15
cm dintr-o rădăcină de praz tăiată rondele, un
morcov ras pe răzătoare, o mână de ardei roșu
tăiat potrivit, o mână de muguri de bambus feliați,
6-8 ciuperci potrivite spălate și tăiate în patru, 350
ml sos asiatic pentru wok, 100 ml sos teryaki,
două pulpe de pui (de regulă se folosește piept de
pui), sare și piper alb după gust.
Ingrediente pentru orez: 250 g orez arlechin, o
mână de porumb, o mână de mazăre verde, un litru
de apă caldă, sare.
Mod de preparare:
1.Puneţi pulpele la fiert, separat, într-o cratiță
2. Legumele se  trag la tigaie. Când carnea s-a
fiert pe jumătate o tăiaţi fâșii și  adăugaţi-o peste
legume, în tigaie. Le înăbușiţi împreună, adăugând
treptat din zeama de pui.
3. Adăugaţi sosurile, iar la final condimentele și
mugurii de bambus. După aproximativ 5 minute
opriţi focul.
4. Orezul se fierbe pur și simplu (nu necesită
spălare și nu este lipicios). Adăugați sare de la
început și acoperiți
tigaia cu un capac.
Porumbul și
mazărea le adăugați
cu 5 minute înainte
de a opri focul.

Desert cu nuci, miere și rodie
Ingrediente: 85g biscuiți zdrobiți, 200g fistic, tocat, 100g miere, zeama
de la ½ portocală, 300ml smântână pentru frișcă, 250g iaurt grecesc,
două lingurițe apă de trandafiri, 100g semințe de rodie.
Mod de preparare:
1. Într-un bol, amestecaţi biscuiții zdrobiți cu fisticul, 50ml de miere și
zeama de portocale, apoi împǎrţiţi mixul în 8 pahare mici sau cești de
ceai.
2. Bateţi smântâna până obțineţi o frișcă moale, apoi încorporaţi în ea iaurtul, restul de miere și
apa de trandafiri. Împǎrţiţi acest mix în pahare. Puneţi-le în frigider cel puțin 2 ore sau cel mult
24 de ore. Înainte de a servi desertul, presǎraţi deasupra semințele de rodie.



REGULI IMPORTANTE PENTRU O PERSOANĂ MANIERATĂ

1. Important e să avem respect faţă de noi înşine: să ne impunem ore fixe de somn, să mănâncǎm
sănătos.

2. Mai mult săpun, mai puţin parfum!
3. Mersul va fi totdeauna drept.
4. Când tuşeşti, strănuţi, sau caşti pui mâna la gură.
5. Orice om este mai plăcut când surâde, aşa că atunci nu e indicat să se pună

mâna la gură.
6. Niciodată nu se arată cu degetul o persoană.
7. Nu vă trosniţi degetele!
8. Uitaţi-vă în ochii celui cu care vorbiţi!
9. NU BÂRFIŢI! Dacă însă vine cineva să spună despre o altă persoană ceva, ironia perfectă ar fi
să-i răspundeţi: dacă tot discutăm despre el/ea, de ce nu îl/o chemăm aici să audă ce ai de zis?
10. Să nu generalizăm niciodată. E o dovadă de prostie. Ex: Toţi bărbaţii sunt la fel/ Toate femeile

sunt la fel.
11. Să nu ne amestecăm niciodată în problemele celorlalţi.
12. Când ne descălţăm? La noi acasă DA, în vizită NU!
13. E o lipsă totală de impoliteţe să vorbeşti într-o limbă străină cu un
prieten, când acesta cunoaşte tot atât de bine limba pe care toţi cei din
jur o înţeleg!
14.Când vorbiţi cu cineva, îl priviţi în faţă şi sunteţi conectat la

discuţie. Nu staţi cu privirea pe telefon şi nici nu abandonaţi discuţia pentru a urmări acţiunile
din jurul vostru.
15. O persoană manierată îşi respectă cu sfinţenie cuvîntul, în timp ce persoanele educate pot

spune „n-am spus promit, de aceea nu am făcut”.
16. Nu schimbaţi subiectul discuţiei sau interveniţi cu o întrebare, atunci când

primiţi un compliment. Trebuie să zâmbiţi, să-i mulţumiţi şi poate chiar să-i
spuneţi ce sentimente plăcute a trezit în voi acel compliment.

17. Uitaţi de problemele personale odată ieşiţi din casă. Afişaţi un zâmbet cald, dar
nu exageraţi, că devine ridicol.

Pagină realizată de Denisa Tamaş-Crişan
clasa a IX-a Uman

Sursa: https://abeze.wordpress.com/sfaturi-utile/



Motto : “Încearcă să fii cât de original poți, fă ceea ce doar sufletul și inima te îndeamnă
să faci.” – Michael Jackson

Vă mai amintiți de muzica anilor '90 și 2000 când hiturile apăreau pe bandă rulantă, iar
trupele ca ciupercile după ploaie? Vă mai amintiți de băieții de la 3rei Sud Est sau de fetele de la
Andre, de versurile pe care le știam pe de rost sau de coregrafia pe care o repetam în spatele
blocului încercând să ne decidem cine e Andreea Bălan și cine Andreea Antonescu? De aceea, în
numărul acesta o să vă reamintesc 3 vechi hit-uri! ♥

Andrè – Liberă la mare

"Ne iubim pe nisipul fierbinte/ Nu mai sunt o fată
cuminte"
Anul 1999 a însemnat debutul fetelor de la Andre, o
formație ce s-a dovedit a fi un fenomen la începutul
anilor 2000. Ne-au cucerit încă de la debut, cu
piesa "Liberă la mare", cu care au câștigat chiar și
premiul în secțiunea "Şlagǎre" la Mamaia 1999. Ce-a
urmat după aceea știți și voi și n-are rost să vă mai
povestim…

O-Zone – Dragostea din tei

"Ți-am dat bip/ Și sunt voinic"
Fără doar și poate, hitul verii 2003 a fost "Dragostea
din tei", piesă cu care cei trei băieti de la O-zone au
reușit să creeze o isterie la nivel internațional. Chiar
dacă străinii îl știu ca "Numa, numa, song", asta nu
înseamnă că aceștia nu merită felicitați pentru tot ce-au
făcut.

Simplu – Oficial îmi merge bine

"În secret mi-e dor de tine/ Dar te rog să nu mai spui la
nimeni"
Oficial, celor 5 băieți din trupa Simplu le-a mers foarte bine
în vara lui 2006, atât la filmările videoclipului pentru
"Oficial îmi merge bine", cât și în topuri unde au reușit să se
mențină sus de tot cu această piesă.

Pagină realizată de Ioana-Hari Vințeler
clasa a IX-a Real

Sursa : www.urban.ro



Pagină realizată de: Denisa Boca, clasa a XI-a
Um Sursa: www.cinemagia.ro

Regia: Robert Schwentke
Cu: Shailene Woodley, Theo James, Miles Teller, Jai Courtney
Gen film: Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
După evenimentele din Divergent, un război nimicitor între cele
patru facţiuni stă să înceapă. Şi, la vreme de război, trebuie să
decizi de ce parte lupţi. Transformată de propriile hotărâri, dar şi de
durere şi sentimentul de vină, Tris îşi îmbrăţişează Divergenţa,
chiar dacă nu ştie ce ar putea pierde dacă o ia pe această cale.

Regia: Glenn Ficarra, John Requa
Cu: Margot Robbie, Will Smith
Gen film: Comedie, Crimă, Dramă
Will Smith joacă rolul lui Nicky, un maestru al înşelăciunilor, care se
îndrăgosteşte de o novice, Jess (Margot Robbie). În timp ce o învaţă
trucurile meseriei, ea se apropie un pic prea mult, iar el se rupe de ea.
Trei ani mai târziu, fosta "flamă", acum o adevărată femeie fatală,
apare la Buenos Aires, în mijlocul unei curse cu miză mare. În mijlocul
celei mai noi şi mai periculoase scheme a lui Nick, ea vine şi-i dă
planurile peste cap şi-l scoate oarecum din joc pe maestrul escroc.

Regia: Sergey Bodrov
Cu: Julianne Moore, Jeff Bridges, Ben Barnes,Antje Traue
Gen film: Aventuri, Familie, Fantastic
Thomas Ward este al şaptelea fiu al unui al şaptelea fiu şi a fost dat
în ucenicie Vraciului din părţile locului. Misiunea lui este grea.
Vraciul este neprietenos şi mulţi ucenici au dat greş înaintea lui.
Vrând-nevrând, Thomas trebuie să înveţe să alunge stafiile, să
întemniţeze vrăjitoare şi să supună duhurile. Dar, după ce este
păcălit să o elibereze pe Mama Malkin, cea mai rea vrăjitoare din
Comitat, iadul se dezlănţuie



Nativii născuţi sub semnul
Berbecului se pricep, rareori,
la minciuni. În general,
aceştia nu sunt “creaţi” să
mintă. Sunt destul de
dezorganizaţi, deci chiar dacă
ar spune o minciună, s-ar da
repede de gol.

Taurii nu mint. De obicei,
nativii Taur sunt sinceri,
deschişi, aşteptând acelaşi
lucru şi din partea celor din
jur. Iar dacă, totuşi, spun o
minciună, o vor face doar
pentru că sunt “obligaţi” în
vreun fel.

Gemeni: Se pare că nici un
semn zodiacal nu este mai
bine “echipat” când vine
vorba de minciuni. Sunt
persoane foarte isteţe şi abile.
Şi chiar dacă par mincinoşii
perfecţi, deseori sunt prinşi,
din cauza faptului că
înfrumuseţează mult prea
mult adevărul.

Avem un câştigător!
Probabil, nici o zodie nu
poate să mintă mai bine decât
o fac nativii din semnul
Fecioarei. Aceştia sunt isteţi
şi extrem de “agili” când vine
vorba de a spune lucrurile în
detaliu, iar minciunile lor
sunt atât bine spuse, încât
până şi ei le cred.

Persoanele născute sub zodia
Leu sunt mult prea
orgolioase şi hotărâte pentru
a spune minciuni. De fapt,
dacă urăsc ceva, Leii urăsc
minciuna şi persoanele care
mint. Sunt extrem de sinceri
şi foarte direcţi.

Racii îşi spun lor, cele mai
bune minciuni. Şi au un
motiv pentru asta. Faptul că
sunt nişte persoane extrem de
sensibile, îi face să îşi
construiască un adevărat
“zid” în jur, şi să se ascundă
în spatele aparenţelor. Spun
neadevăruri, în scopul de a se
proteja.

Scorpion: Linia dintre
adevăr şi minciună este
extrem de fină. Nu mint
intenţionat, sau cel puţin asta
vor ei să creadă. Chiar şi
atunci când sunt prinşi, chiar
dacă le sunt aduse dovezi, ei
nu vor recunoaşte niciodată
că au spus o minciună. Cu
toate acestea, nu mint des.

Nici o zodie nu are o
reputaţie mai bună, când vine
vorba de sinceritate.
Săgetătorii se pun rar în
situaţii în care ar trebui să
mintă. Şi pentru că sunt
foarte harnici, consideră că
efortul de a spune o minciună
este prea mare, deci preferă
să nu o facă.

Scopul nu scuză mijloacele,
dar adevărul este uneori prea
dureros. Sau, cel puţin, aşa
gândesc nativii din Balanţă.
Nu le place să mintă, dar le
displace să-i rănească pe cei
din jur. Mint doar pentru a
salva aparenţele.

Nu există nici un dubiu că
nativii din zodiac Capricorn
sunt mincinoşi “ca la carte”.
Aceştia tind să fie buni la
aproximativ tot ce îşi propun
să facă, iar dacă minciuna se
află printre ele, vor reuşi, cu
siguranţă, să mintă bine. Din
fericire, Capricornii nu se
folosesc des de acest “talent”.

Peşti sunt persoane extrem
de emoţionale şi se lasă,
deseori, conduşi de aceste
emoţii. Şi dacă ajung să
spună o minciună, deseori o
fac inconştient, fără să se
gândească prea mult la
consecinţe. În general, însă,
Peştii se vor abţine de la a
spune astfel de neadevăruri.

Este imposibil pentru un
Vărsător să spună, o
minciună. Principiile după
care se ghidează sunt mult
prea ferme şi idealurile mult
prea mari. Vărsătorul obţine
aproape de fiecare dată ceea
ce îşi doreşte fără prea mari
eforturi, nu are nevoie să
mintă.

Pagină realizată de Răzvan Tudor Pătrînjan,
clasa: a X-a Uman
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„Minciuna este un adevăr
cu rădăcini strâmbe.”

G. Hauptmann

Nativii născuţi sub semnul
Berbecului se pricep, rareori,
la minciuni. În general,
aceştia nu sunt “creaţi” să
mintă. Sunt destul de
dezorganizaţi, deci chiar dacă
ar spune o minciună, s-ar da
repede de gol.

Taurii nu mint. De obicei,
nativii Taur sunt sinceri,
deschişi, aşteptând acelaşi
lucru şi din partea celor din
jur. Iar dacă, totuşi, spun o
minciună, o vor face doar
pentru că sunt “obligaţi” în
vreun fel.

Gemeni: Se pare că nici un
semn zodiacal nu este mai
bine “echipat” când vine
vorba de minciuni. Sunt
persoane foarte isteţe şi abile.
Şi chiar dacă par mincinoşii
perfecţi, deseori sunt prinşi,
din cauza faptului că
înfrumuseţează mult prea
mult adevărul.

Avem un câştigător!
Probabil, nici o zodie nu
poate să mintă mai bine decât
o fac nativii din semnul
Fecioarei. Aceştia sunt isteţi
şi extrem de “agili” când vine
vorba de a spune lucrurile în
detaliu, iar minciunile lor
sunt atât bine spuse, încât
până şi ei le cred.

Persoanele născute sub zodia
Leu sunt mult prea
orgolioase şi hotărâte pentru
a spune minciuni. De fapt,
dacă urăsc ceva, Leii urăsc
minciuna şi persoanele care
mint. Sunt extrem de sinceri
şi foarte direcţi.

Racii îşi spun lor, cele mai
bune minciuni. Şi au un
motiv pentru asta. Faptul că
sunt nişte persoane extrem de
sensibile, îi face să îşi
construiască un adevărat
“zid” în jur, şi să se ascundă
în spatele aparenţelor. Spun
neadevăruri, în scopul de a se
proteja.

Scorpion: Linia dintre
adevăr şi minciună este
extrem de fină. Nu mint
intenţionat, sau cel puţin asta
vor ei să creadă. Chiar şi
atunci când sunt prinşi, chiar
dacă le sunt aduse dovezi, ei
nu vor recunoaşte niciodată
că au spus o minciună. Cu
toate acestea, nu mint des.

Nici o zodie nu are o
reputaţie mai bună, când vine
vorba de sinceritate.
Săgetătorii se pun rar în
situaţii în care ar trebui să
mintă. Şi pentru că sunt
foarte harnici, consideră că
efortul de a spune o minciună
este prea mare, deci preferă
să nu o facă.

Scopul nu scuză mijloacele,
dar adevărul este uneori prea
dureros. Sau, cel puţin, aşa
gândesc nativii din Balanţă.
Nu le place să mintă, dar le
displace să-i rănească pe cei
din jur. Mint doar pentru a
salva aparenţele.

Nu există nici un dubiu că
nativii din zodiac Capricorn
sunt mincinoşi “ca la carte”.
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emoţii. Şi dacă ajung să
spună o minciună, deseori o
fac inconştient, fără să se
gândească prea mult la
consecinţe. În general, însă,
Peştii se vor abţine de la a
spune astfel de neadevăruri.

Este imposibil pentru un
Vărsător să spună, o
minciună. Principiile după
care se ghidează sunt mult
prea ferme şi idealurile mult
prea mari. Vărsătorul obţine
aproape de fiecare dată ceea
ce îşi doreşte fără prea mari
eforturi, nu are nevoie să
mintă.
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dacă le sunt aduse dovezi, ei
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toate acestea, nu mint des.

Nici o zodie nu are o
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efortul de a spune o minciună
este prea mare, deci preferă
să nu o facă.

Scopul nu scuză mijloacele,
dar adevărul este uneori prea
dureros. Sau, cel puţin, aşa
gândesc nativii din Balanţă.
Nu le place să mintă, dar le
displace să-i rănească pe cei
din jur. Mint doar pentru a
salva aparenţele.

Nu există nici un dubiu că
nativii din zodiac Capricorn
sunt mincinoşi “ca la carte”.
Aceştia tind să fie buni la
aproximativ tot ce îşi propun
să facă, iar dacă minciuna se
află printre ele, vor reuşi, cu
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Automobile U-A-P S.A, este cel mai mare producător român de
automobile, care din septembrie 1999 aparține grupului francez Renault.
Obiectul de activitate al societății îl constituie producerea și comercializarea
de automobile, piese auto, mașini unelte și instalații pentru industria de
automobile.

Dacia Duster a primit la Geneva o variantă 1.2
TCe 4x4. Aceasta înlocuieşte motorizarea pe
benzină 1.6 16v 105 CP din oferta
producătorului român şi este primul propulsor
Euro 6 oferit vreodată de acest constructor. Cu
timpul, Dacia va inaugura mai multe variante
Euro 6 ale motorizărilor din ofertă, dar varianta
1.2 TCe a lui Duster este prima de acest tip
oferită de producătorul român.
Varianta 1.2 TCe 4x4 a lui Duster este şi
primul model Dacia echipat cu tehnologie
Start-Stop şi sistem de recuperare a energiei
cinetice. Cei de la Dacia declară că unitatea 1.2
TCe este configurată să asigure performanţe de
conducere comparabile cu o unitate aspirată de 2.0 litri, în timp ce consumul de carburant este la un
nivel redus în comparaţie cu aceasta.

Land Rover este un constructor de mașini cu sediul în Gaydon, Regatul Unit
care este specializat în vehicule cu tracțiune pe patru roți. Este deținută de
compania indiană Tata Motors făcând parte din filiala sa Jaguar Land Rover.
Ca vechime este al doilea constructor de mașini cu tracțiune pe patru roți din
lume (după Jeep).

Noul Evoque facelift se prezintă cu o serie de modificări la
capitolul stil şi design. Partea frontală a fost modificată,
Evoque având acum blocuri optice cu un design nou, ceva
mai agresiv. Farurile folosesc acum tehnologia full LED şi
sunt adaptive. Spoilerul faţă a fost redesenat, iar prizele de
aer au dimensiuni generoase, iar calandrul este diferit. În
spate avem un spoiler nou şi stopuri LED cu grafică
diferită. La interior, principala modificare este noul sistem
de infotainment cu ecran tactil de opt inch cu grafică
îmbunătăţită. Scaunele au fost şi ele modificate, iar
sistemul All Terrain Progress Control (ATPC) a fost
împrumutat de la fratele mai mare Range Rover. Gama de
motorizări a fost şi ea modificată, noul Range Rover
Evoque facelift primind un turbodiesel TD4 din noua familie Ingenium. Acest propulsor este cu 20-
30 kg mai uşor faţă de predecesorul său şi va fi oferit în două variante de putere: 150 CP şi 180 CP.
Alături de noul motor turbodiesel va exista şi propulsorul pe benzină turbo Si4 ce va oferi 240 CP
ceea ce permite noului model Evoque să atingă 100 km/oră în 7.6 secunde

Sursa : http://www.automarket.ro/ Pagină realizată de Daniel Breaz
clasa a X-a Uman



Echipa de fotbal a Liceului Teoretic Teiuş a câştigat
etapa zonalǎ la “Fotbal gimnazial” desfăşurată în perioada
6-8 martie la Reşiţa.

L-am rugat pe domnul prof. Horaţiu Rusu sǎ ne
spunǎ câteva cuvinte despre aceastǎ performanţǎ a colegilor
noştri. Iatǎ ce ne-a declarat: ”La acest turneu au participat
echipe din 5 judeţe : Timiş, Caraş-Severin, Hundeoara,
Mehedinţi respectiv Alba. Componenţa echipei liceului
nostrum a fost: Mihai Lascu, Perţa Bogdan, Cordoş Roland,
Petruse Darius, Nagy Gheorghe, Gergely Cătalin, Cioboată
Alexandru şi mezinul Csiki Manuel. Aceştia au declarat că s-
au simţit foarte bine la acest turneu şi că au mers cu gândul
doar la victorie şi să aducă cupa la Teiuş.
Rezultatele obţinute: Liceul Sportiv Banatul Timiş-Liceul
Teoretic Teiuş 3-1, pentru echipa noastră a marcat Gergely
Cătalin. Liceul Teoretic Teiuş-Colegiul Transilvania Deva 3-2, marcatori: Gergely Cătalin 2 şi Perţa
Bogdan. În semifinale: Liceul Teoretic Teiuş-Liceul Bănăţean Oţelu` 2-0, marcatori: Nagy Gheorghe şi
Darius Petruse. În finala turneului s-au întâlnit Liceul Teoretic Teiuş-Colegiul Naţional Pedagogic
Drobeta Turnul Severin 2-1 dupǎ execuatrea loviturilor de la 7 metri.
Pentru liceul nostru au marcat Darius Petruse şi Cordoş Roland.
De menţionat este că portarul echipei Liceului Teoretic Teiuş, Mihai Lascu a apărat 3 lovituri de la 7
metri. Până la faza zonalǎ, Liceul Teoretic Teiuş nu a pierdut nici un meci câştigând foarte lejer fazele
pe localitate şi judeţ.
În istoria de 30 de ani a acestei competiţii Liceul Teoretic Teiuş este al doilea liceu din judeţ care se
califică  la o fazǎ naţională la fotbal gimnazial.
Ca şi obiective pentru turneul final care va avea loc la Călăraşi în perioada 14-17 mai, vizǎm unul din
primele trei locuri.
Felicităm echipa noastrǎ pentru rezultatele deosebite obţinute şi le urăm succes la turneul final!”

Pagină realizată de Paul Cordea, clasa a IX-a Uman



Iatǎ ce ne-au spus câţiva dintre jucǎtori:

„A fost o etapă destul  de grea, dar noi cu încredere am reuşit să
câştigăm faza zonală. Am avut multă încredere, şi domnul
profesor, Horaţiu Rusu, ne-a ridicat foarte mult moralul. A fost o
experienţǎ frumoasǎ şi sper să repetăm această performanţă şi la
faza naţionalǎ care se va desfăşura la Călăraşi”. (Darius Petruse)

„În finala acestei competiţii eram noi şi cei de la Caraş-Severin.
Eram două echipe care au meritat să ajungǎ până în finală. Noi
abia aşteptam să jucăm pentru că ştiam că o să fie un meci greu, şi
nu ne gândeam la înfrângere. A început meciul şi era unul destul
de echilibrat. Până la urmă am primit un gol în prima repriză şi
aşteptam pauza. În pauză domnul profesor ne-a spus să nu ne
panicăm, că o să găsim momentul potrivit ca să marcǎm. A
început a doua reprizǎ, se simţea oboseala şi golul nu venea, iar
timpul trecea. Deja intrasem în criză de timp. Ce am făcut, ce nu am făcut, am marcat şi noi în
ultimele minute. Era o senzaţie extraordinară, ceva de nedescris, dar era egal. Noi ne apăram şi
aşteptam să treacă timpul; adversarii la fel. S-a încheiat şi trebuia să dăm lovituri de la 7 metri, trei
jucători de la noi, trei jucători de la ei şi noi executam primii. Primul a fost Roli şi a marcat- ne
aşteptam să o facă.. Apoi au dat ei în bară şi atunci ne-am bucurat; au mai rămas doi de la noi şi doi
de la ei. Era 1-0 pentru noi şi mai aveau o lovitură de dat. A şutat şi a apărat Mihai. Apoi ce a urmat
a fost incredibil. Noi ne bucuram, strigam, dansam iar ceilalţi plângeau. Noi eram câştigătorii, dar
nouă nu ne venea sǎ credem! Nici nu ne-am imaginat cǎ putem câştiga, când am plecat de acasă
dar totuşi am făcut-o”. (Perţa Bogdan)

„Pentru mine această aventură a însemnat o luptǎ pe viaţǎ
şi pe moarte, care m-a ajutat foarte mult să înţeleg ce
înseamnǎ cuvântul „FOTBAL”. Îmi dau seama că este un
lucru unic pentru „Liceul Teoretic Teiuş” să ajungă la faza
naţională şi să fie printre primele 8 şcoli din România. M-
am simţit extraordinar în timp ce am jucat, mai ales când
am câştigat finala. A fost o senzaţie unică. Sper să facem o
figurǎ frumoasǎ la faza naţionalǎ care va avea loc la
Călăraşi”. (Cordoş Roland )

„În timpul meciului a fost o tensiune foarte mare, mai ales
că ne aflam la o competiţie la care participau echipe din 5
judete. Am avut emoţii când am pierdut cu Timişoara cu scorul de 3-1, mă gândeam că o să
ajungem cu ei în finală şi o să pierdem. Am avut un noroc incredibil pentru că Mehedinţiul i-a
eliminat în sferturi pe Timişoara. În marea finalǎ 3 jucători au făcut diferenţa: Darius Petruse, care a
marcat golul de 1-1 cu Mehedinţi şi ne-a trimis la penalty-uri, Cordoş Roland, care a marcat
singurul penalty, Lascu Mihai, care a apărat 3 penalty-uri. În final am luat locul 1 şi ne vom
prezenta la Călăraşi pentru faza naţională”.(Lascu Mihai)

„A fost o experienţa unică, s-au dus lupte fizice cu jucătorii adverşi. În
finală, am fost conduşi, dar la pauzǎ ne-am regrupat şi am ajuns prin
sacrificiu să câştigăm. Niciodată nu vom uita aceastǎ experienţǎ şi suntem
mândri de premiul adus şcolii”.(Nagy Gheorghe)

A consemnat Paul Cordea, clasa a IX-a Uman



La poliţie:
– Deci, hoţul v-a furat cerceii, brăţara de aur şi lănţişorul de la gât?
– Da, domnule poliţist.
– Şi de ce nu aţi strigat după ajutor?
– Riscam ca hoţul să-mi vadă şi dinţii de aur…

La şcoală, la ora de fizică, îi întreabă profesoara pe elevi
de unde vine curentul. Toată lumea rămâne liniştită, numai
Bulă cu mâna pe sus. Profesoara îl întreabă:
- Spune, Bulă, ştii de unde vine curentul?
- Da, din cocină.
- Cum aşa, Bulă, din cocină?
- Păi, de fiecare dată când ni se ia curentul, tata spune: “Iar
ne-au oprit porcii ăia curentul!”

Vine ginerele acasă, îşi scoate cămașa, se întoarce cu
spinarea la soacră-sa și spune:
– Scuipă!
– Ce ai, ți-e rău, cum să-mi scuip eu ginerele?!
– Am zis să scuipi, scuipă!
– Dar de ce?
– Doctorul a spus că reumatismul se tratează cu venin de
viperă…

Un tip super agitat în fața
televizorului asudat, încordat
și strigând:
- Nu merge acolo, tâmpitule,
nu te duce! E o greșeală!
Soția:
- Ce film privești?
- Nunta noastră.

Vreau o carte de bucate.
- Pe care o doriți?
- Dați-mi-o pe cea mai
subțire. Vreau să slăbesc.

-Vreau la bunica! vreau la bunica!
striga disperată fetița.
-Dar de ce puișor? o întreabă
mama.
-Pentru că tata a spus că la ea se
adună toate maimuțele bătrâne și
vreau să le văd!

Un bărbat intră în magazinul de pantofi.
Se uită ce se uită, și cere vânzătoarei să îi arate o
pereche de pantofi.
Îi ia și încearcă. Vânzătoarea îl întreabă:
- Cum sunt?
- Mă strâng puțin – rǎspunde acesta.
- Încercați să scoateți limba – spune vânzătoarea.
- Thoth mă strângh phusin."

Pagină realizată de Paul Cobliș, clasa a X-a Real
Sursa: www.bancuri.ro

Un văcar trece pe lângă o femeie și o întreabă:
-Nu ai văzut pe aici trecând o turmă de boi?
Femeia răspunde:
-De ce? Ai rămas în urmă?

O blondină în avion se adresează
stewardesei:
-Vă rog să îi spuneți pilotului să nu

depășească viteza sunetului. Eu și
prietenul meu dorim să conversăm.



1. Perle ale elevilor din școala noastră:

2. Perle ale altor elevi ( sursă www.clopotel.ro )

Am învățat în primul semestru în alune.

Se potrivește doinei populare și nu se
potrivesc cu manelele şi altă muzică.

A doua zi când am mers la școală doamna
profesoară (dirgintă) nea făcut de cacao pe toți din
cauza acelei poze...

Gheorghiță Lipan stătea cu Nichita Stănescu în râpă.

Voievodul Bogdan Petriceicu-Haşdeu  îl
învinge pe Dragoş, îi înlǎturǎ pe
maghiari...

Tokio este capitala Chinei.
Denumirea de Fanar vine din Egipt.

"Care-i" e cu cratimǎ ca să nu se confunde cu orașul Carei, de
unde am și eu o rudă care se scrie cu literă mare.

Arghezi...cine să-l înțeleagă pe omul ăsta? Sunt sigur că viața lui era
tristă pentru că nu avea prieteni cu care să iasă la o bere. D-aia a scris
poezii triste.

'Trebuie să vezi întâi filmul, înainte să citești o carte, că e un fel de rezumat mai ușor de citit. Dacă
nu s-a făcut film după carte nici n-ar trebui să se dea la examen''.

Mama mea a citit "Pasărea spin" după ce a văzut filmul la televizor, pe vremea lui Ceaușescu. Sunt
două cărți fără poze decât pe copertă, dar uite că i-au plăcut.

Sensul conotativ al ploii e că totul se udă. Ploaia umedă pleznește asfaltul și creează bubuluci.

Două motive literare: femeia s-a enervat că bărbatul mâncă încet și bărbatul era supărat că și-a
pierdut viața.

Două trăsături ale genului epic:
personajele.

Pagină realizată de Georgiana Corfuță,
clasa a XI-a Uman

1. Perle ale elevilor din școala noastră:

2. Perle ale altor elevi ( sursă www.clopotel.ro )

Am învățat în primul semestru în alune.

Se potrivește doinei populare și nu se
potrivesc cu manelele şi altă muzică.

A doua zi când am mers la școală doamna
profesoară (dirgintă) nea făcut de cacao pe toți din
cauza acelei poze...

Gheorghiță Lipan stătea cu Nichita Stănescu în râpă.

Voievodul Bogdan Petriceicu-Haşdeu  îl
învinge pe Dragoş, îi înlǎturǎ pe
maghiari...

Tokio este capitala Chinei.
Denumirea de Fanar vine din Egipt.

"Care-i" e cu cratimǎ ca să nu se confunde cu orașul Carei, de
unde am și eu o rudă care se scrie cu literă mare.

Arghezi...cine să-l înțeleagă pe omul ăsta? Sunt sigur că viața lui era
tristă pentru că nu avea prieteni cu care să iasă la o bere. D-aia a scris
poezii triste.

'Trebuie să vezi întâi filmul, înainte să citești o carte, că e un fel de rezumat mai ușor de citit. Dacă
nu s-a făcut film după carte nici n-ar trebui să se dea la examen''.

Mama mea a citit "Pasărea spin" după ce a văzut filmul la televizor, pe vremea lui Ceaușescu. Sunt
două cărți fără poze decât pe copertă, dar uite că i-au plăcut.

Sensul conotativ al ploii e că totul se udă. Ploaia umedă pleznește asfaltul și creează bubuluci.
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MULŢUMIM TUTUROR CELOR CARE

S-AU IMPLICAT ÎN    REALIZAREA

ACESTUI PROIECT!

Profesor coordonator: Cîmpean Nicoleta

Elevi:

Negru Alexandra Lascu Andreea Drăgoi Luisa
Corfuţă Georgiana Pătrînjan Răzvan Ambruş Dragoş
Boca Denisa Breaz Daniel Micu Larisa
Man Ioana Cioară Emanuel Vinţeler Hari
Cetean Narcis Cobliş Paul Oţoiu Andrei
Popa Andreea Cordea Paul Marc Daniel
Ciorbea Aura Bordianu Georgiana Furnea Diana
Tamaş- Crişan Denisa

Mulţumim sponsorului nostru:
CLUBUL ROTARY DIN TEIUŞ

SPONSOR PERMANENT

Mulţumim de asemenea doamnei profesoare
Suărăşan Mihaela  pentru ajutorul pe care l-a dat
colectivului redacţional din punct de vedere tehnic şi
doamnei profesoare Pop Romina pentru corectură.

Vă reamintim că începând cu luna martie 2011 puteţi
citi ziarul nostru şi pe didactic.ro secţiunea reviste
şcolare. Îl puteţi rǎsfoi de asemenea  şi pe site-ul
liceului: liceulteoreticteius.ro.

Alexandra Radu, clasa a VII-a B
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